



# DZIENNIK URZĘDOWY

## WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

---

Poznań, dnia 26 kwietnia 2021 r.

Poz. 3378

### SPRAWOZDANIE STAROSTY OSTRZESZOWSKIEGO

z dnia 25 marca 2021 r.

#### **z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2020 rok.**

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku została powołana **Zarządzeniem Starosty Ostrzeszowskiego Nr 05/2018 z dnia 17 stycznia 2018 r.** na 3-letnią kadencję i zgodnie z art. 38b pkt 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (j.t. Dz. U. z 2020 r. poz. 920) składa sprawozdanie za 2020 rok.

W skład Komisji w 2020 roku wchodziły następujące osoby:

- 1) Lech Janicki – przewodniczący, Starosta Ostrzeszowski,
- 2) Radosław Gatkowski – delegowany przez Radę Powiatu w Ostrzeszowie,
- 3) Jerzy Mucha – delegowany przez Radę Powiatu w Ostrzeszowie,
- 4) Jacek Garncarek – delegowany przez Komendanta Powiatowego Policji w Ostrzeszowie,
- 5) Radosław Szmaj – delegowany przez Komendanta Powiatowego Policji w Ostrzeszowie,
- 6) Tomasz Mak – delegowany przez Komendanta Powiatowego PSP w Ostrzeszowie,
- 7) Bożena Klada – delegowana przez Burmistrza MiG Grabów nad Prosną,
- 8) Wojciech Bąk – delegowany przez Burmistrza MiG Ostrzeszów.

Komisja została utworzona w celu realizacji zadań starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w ustawach w zakresie porządku i bezpieczeństwa obywateli. Rok 2020 został zdominowany przez sytuację związaną z pandemią koronawirusa. Ogłoszony w kraju w dniu 13 marca stan zagrożenia epidemicznego wywołany rozpowszechnianiem się wirusa SARS-CoV-2, powodującego chorobę COVID-19, w znaczący sposób wpłynął na bieżącą pracę Komisji. Większość spotkań odbywała się w trybie zdalnym, przy pomocy środków łączności telekomunikacyjnej. Swoją uwagę Komisja skoncentrowała na analizie stanu porządku publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców powiatu ostrzeszowskiego za poprzedni rok.

Obszar działań Komendy Powiatowej Policji w Ostrzeszowie

W stosunku do ubiegłego roku odnotowano wzrost o 32 ilości przestępstw stwierdzonych, przy zachowaniu wskaźnika wykrywalności ogólnej na zbliżonym poziomie 85,7 %. Przestępczość pospolita: Odnotowano spadek przestępstw z kategorii kradzieży z włamaniem do obiektów przy nieznacznym wzroście poziomu wykrywalności. Wszczęto 47 postępowań przygotowawczych w obszarze przestępczości narkotykowej, jednocześnie wzrosła ilość ujawnionych czynów – z 72 do 85. Nie stwierdzono przypadków wprowadzania do obrotu dopalaczy. Zgodnie z poleceniem Komendanta Wojewódzkiego w Poznaniu realizowano działania operacyjne w zakresie zwalczania prostytucji i innych związanych z tym procederem przestępstw „Gejsza” oraz przestępczości samochodowej „Samochód”. Przestępczość gospodarcza: Wszczęto 125 postępowań przygotowawczych, stwierdzając 285 przestępstw (w ub. roku 153) przy wzroście wykrywalności o 17 % - do

poziomu 87,2%. Przykładem głośnej sprawy było dochodzenie w sprawie hodowli bez wymaganych dokumentów oraz sprzedaży internetowej zwierząt dziko żyjących, tj. pajaków oraz skorpionia przez 27-letniego mieszkańca gminy Ostrzeszów. Zatrzymano również 25-letniego mężczyznę, który w swoim miejscu zamieszkania (Grabów n. Pr.) posiadał znaczne ilości narkotyków. Ruch drogowy: W 2019 roku nieznacznie wzrosła ilość wypadków drogowych, a ilość osób zabitych utrzymała się na tym samym poziomie, co jest zjawiskiem pożądanym i zadawalającym. Nastąpił spadek osób rannych w wypadkach drogowych. Odnotowano 36 wypadków drogowych /bz/, spadek ilości zabitych z 16 do 7, wzrost ilości osób rannych z 27 do 38. Najczęstszą przyczyną zdarzeń było niedostosowanie prędkości do warunków jazdy, nie udzielenie pierwszeństwa przejazdu, nieprawidłowe cofanie i nie zachowanie bezpiecznej odległości. Najwięcej zdarzeń odnotowano na drogach gminnych – 254. Zatrzymano łącznie 192 prawa jazdy (w ub. r. 174), w tym 124 za przekroczenie prędkości powyżej 50 km/h w terenie zabudowanym (poprzednio 58). Dowodów rejestracyjnych zatrzymano 642 (poprzednio 762). Stwierdzono znaczny spadek ilości przypadków niestosowania elementów odblaskowych przez pieszych poza obszarem zabudowanym po zmierzchu. Profilaktyka społeczna: Profilaktyka społeczna, którą realizuje Komenda Powiatowa Policji w Ostrzeszowie, to programy prewencyjne ukierunkowane na poprawę bezpieczeństwa na terenie powiatu ostrzeszowskiego. Przez okres całego 2019 roku w ramach tych programów, np. „Razem Bezpieczniej”, „Bezpieczna i przyjazna szkoła”, „Bezpiecznie to wiedzieć i znać” przeprowadzono spotkania z uczniami szkół podstawowych i średnich na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym, w czasie wolnym, w cyberprzestrzeni. Cyklicznie organizowano spotkania z młodzieżą w ramach projektu KWP w Poznaniu pt. „Dwie strony sieci” i „Dopalacze niszczą życie” oraz kampanii MSWiA pn. „Narkotyki i dopalacze zabijają”. Od 2015 roku KP Policji realizuje autorski program „Seniorzy i Młodzież; dwa pokolenia - jeden cel”, w ramach którego organizowane są działania prewencyjne skierowane do osób starszych i młodzieży, mające na celu wzrost poczucia bezpieczeństwa i zacieśnianie współpracy międzypokoleniowej. Przykładowo były to akcje: „Ogrody Nocą”, „Noś odbłaski i świec przykładem” „Bezpieczne życie seniora”, rajdy rowerowe, turnieje piłki nożnej, lekcje samoobrony. Od kilku już lat funkcjonuje debata społeczna jako forma bieżącego komunikowania się policji ze społeczeństwem w sprawach dotyczących bezpieczeństwa i porządku publicznego, w trakcie której mieszkańcy zgłaszają szereg postulatów dotyczących m. in. bezpieczeństwa na drogach i ciągach pieszo-rowerowych, niewłaściwego parkowania, kłopotów z przejściem dla pieszych czy niewłaściwych zachowań młodzieży w miejscach publicznych. Zespół ds. Nietletnich i Patologii odnotował wzrost czynów kryminalnych ( z 27 na 41) popełnionych przez 57 osób nietletnich /poprzednio 39/. Ponadto policjanci skierowali 146 informacji do Sądów Rodzinnych i Nietletnich oraz innych instytucji o zachowaniach demoralizujących. Zaplanowane na rok 2020 działania profilaktyczne uległy znacznym ograniczeniom z uwagi na zagrożenie epidemiczne i przybrały formę prezentacji multimedialnych i telekonferencji przy użyciu środków łączności elektronicznej.

#### Bezpieczeństwo pożarowe

Zabezpieczenie operacyjne powiatu stanowi jedna Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza oraz 66 jednostek OSP, z czego 11 działa w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym. W ogólnej liczbie 732 zdarzeń odnotowano 166 pożarów /poprzednio 177/, najwięcej w gminach Ostrzeszów i Grabów n. Pr. Ilość miejscowych zagrożeń również zmalała – z 751 w poprzednim okresie do 548, w tym 489 lokalnych, najwięcej w gminach Ostrzeszów i Kobyła Góra. Odnotowano mniejszą ilość alarmów fałszywych – 18 /21/, w tym 15 w dobrej wierze. Biorąc pod uwagę rodzaj obiektu największą ilość pożarów stanowiły pożary suchych traw oraz obiektów mieszkalnych, głównie z powodu pożarów sadz w przewodach kominowych. Zmalała ilość pożarów w lasach i uprawach rolnych. Najczęstszymi przyczynami pożarów były: nieostrożność osób dorosłych oraz nieprawidłowa eksploatacja i wady urządzeń ogrzewczych na paliwa stałe. Do najczęstszych przyczyn miejscowych zagrożeń zaliczono nietypowe zachowania się zwierząt /owadów/, huragany i silne wiatry. W ramach czynności kontrolno-rozpoznawczych przeprowadzono 132 kontrole (podstawowe, sprawdzające i odbiory), sprawdzając 125 obiektów, w których ujawniono 493 nieprawidłowości. Dotyczyły one głównie obiektów użyteczności publicznej oraz produkcyjnych i magazynowych. Ich ilość nieznacznie wzrosła w stosunku do roku poprzedniego. Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych działające w KSRG wyjeżdżały 567 razy do różnorodnych działań, w tym do 148 pożarów. W ramach akcji prewencyjnych odbywano spotkania w szkołach i przedszkolach, w gminach i sołectwach, podczas których poruszano tematykę bezpieczeństwa pożarowego, bezpiecznych zachowań w szkole, w domu i w czasie wakacji, pierwszej pomocy czy czujności wobec czadu. W szeroko zakrojonej akcji zapobiegania zatruciom czadem rozdano 120 sztuk czujników tlenu węgla. Na potrzeby szkoleń wydano także autorską ulotkę. Organizowano również pokazy działań służb ratowniczych podczas turniejów, festynów i zawodów sportowych. Za pośrednictwem funduszu wsparcia, w którym swój udział miały wszystkie jednostki samorządu terytorialnego z terenu powiatu, zrealizowano następujące zakupy:

- łódź ratownicza wraz z wyposażeniem
- mobilny symulator zagrożeń pożarowych domu jednorodzinnego
- kamera termowizyjna
- 9 zestawów ubrań specjalnych.

Załoga jednostek ratownictwa gaśniczego na bieżąco doskonali swoje umiejętności zawodowe i podnosi kwalifikacje na kursach i szkoleniach, a także bierze udział w zawodach i turniejach sportowych i działaniach ćwiczebnych.

#### Zagrożenia epizootyczne i epidemiologiczne

Pod względem chorób zakaźnych zwierząt osiągnięto zadowalający stan w zakresie ich monitorowania i zwalczania. Wszystkie zaplanowane badania zostały wykonane. Po raz kolejny na terenie powiatu ostrzeszowskiego stwierdzono serotyp Salmonella Enteritidis w stadzie kur hodowlanych. Jest to trzecie tego typu zdarzenie na terenie powiatu, drugie po 11-u latach było odnotowane w 2018 r. Sytuacja ta dotyczy tego samego gospodarstwa. W związku z powyższym wdrożono wszystkie działania prawne przewidziane w programie, związane z likwidacją stada i jaj. Stwierdzono również jedno ognisko zgnilca amerykańskiego pszczoł w gminie Ostrzeszów. W ramach zwalczania choroby oczyszczono i zdezynfekowano pasieczysko oraz ule, natomiast zabiciu i zniszczeniu poddano 6 rodzin pszczelich i 1 zamarłą z ramkami i woszczyną. Ponadto wyznaczono obszar zapowietrzony o promieniu 6 km, w którym rozpoczęto przegląd weterynaryjny wszystkich pasiek. Właściciel pasieki za zniszczone rodziny pszczoły wraz z ramkami i woszczyną otrzymał odszkodowanie i zapomogę ze środków budżetowych. Powyższe sytuacje dobitnie świadczą o tym, że wciąż niezbędny jest nadzór weterynaryjny, a programy zwalczania chorób zakaźnych zwierząt są potrzebne i skuteczne. Mając na względzie możliwość przeniesienia zagrożenia z innych krajów, Powiatowy Lekarz Weterynarii posiada oraz aktualizuje plany gotowości zwalczania takich chorób zakaźnych zwierząt, jak: choroba Aujeszkiego u świń, grypa ptaków, grypa pandemiczna H1N1, choroba niebieskiego języka, choroba guzowatej skóry, pryszczycza, klasyczny i afrykański pomór świń, wścieklizna, gruźlica bydła, zakaźna martwica ryb łososiowatych, rzekomy pomór drobiu, gąbczasta encefalopatia bydła (BSE). W systemie zapewnienia bezpieczeństwa zdrowia publicznego w powiecie bardzo istotne są działania w zakresie badania zwierząt rzeźnych i mięsa oraz nadzoru nad produkcją żywności pochodzenia zwierzęcego. Pod ciągłym nadzorem znajdują się także producenci pasz, ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego oraz weterynaryjne produkty lecznicze. Ważnym elementem działalności Inspekcji Weterynaryjnej jest kontrola gospodarstw utrzymujących zwierzęta w świetle przestrzegania prawa o ochronie zwierząt, jak też nadzorowanie procesu ich identyfikacji i rejestracji. Pozytywnie oceniany jest proces dostosowywania i utrzymywania wymogów UE zakładów przetwórstwa żywności pochodzenia zwierzęcego sektora mięsnego i białego. Systematycznie poprawia się stan sanitarny zakładów poprzez ich modernizację oraz wprowadzanie i utrzymywanie na właściwym poziomie systemów zapewnienia jakości. Rok sprawozdawczy był kolejnym, gdy na terenie kraju prowadziło się zwalczanie afrykańskiego pomoru świń. Zaistniała sytuacja epizootyczna w 2019 r. doprowadziła do zmiany strategii zwalczania choroby. Ze względu na fakt, że nowe ogniska choroby stwierdzano często w dużych gospodarstwach, Główny Lekarz Weterynarii polecił przeprowadzić kontrole bioasekuracji we wszystkich stadach świń na terenie kraju do końca roku 2019. Powyższe przy ograniczonych zasobach kadrowych było olbrzymim wyzwaniem dla Powiatowego Lekarza Weterynarii w Ostrzeszowie. Najważniejszym elementem zapobiegania i zwalczania ASF jest przestrzeganie podstawowych zasad higieny i bioasekuracji, co służby weterynaryjne akcentują w ciągłych kampaniach informacyjnych, licznych szkoleniach oraz systematycznie prowadzonych kontrolach stosowania bioasekuracji w gospodarstwach rolniczych i hodowlanych.

#### Zagrożenia sanitarno-higieniczne

Na terenie powiatu ostrzeszowskiego ponad 55 tys. osób korzysta z wody z wodociągów publicznych odpowiadającej wymogom sanitarnym, podawaną przez 18 wodociągów, w tym 14 wodociągów objętych monitoringiem oraz 4 inne objęte nadzorem sanitarnym. Pobrano do badań 115 próbek wody, stwierdzając jej przydatność do spożycia przez ludzi. W Ostrzeszowie funkcjonuje jedno kąpielisko OSiR, którego woda po kilku badaniach próbek została zakwalifikowana jako doskonała. Urządzone na zbiorniku retencyjnym „Zalew” w Kobyłej Górze miejsce wykorzystywane do kąpieli ocenione zostało pozytywnie, z wodą przydatną do kąpieli. Stałemu nadzorowi sanitarnemu podlega obiekt krytej pływalni „Oceanik”, gdzie pobrano 106 próbek wody, wszystkie oceniono pozytywnie, podobnie jak ogólny stan sanitarno-techniczny obiektu. W 331 obiektach użyteczności publicznej, znajdujących się w ewidencji ostrzeszowskiego sanepidu, przeprowadzono

191 kontroli. Odnotowano poprawę stanu sanitarno-technicznego w obiektach świadczących usługi hotelarskie, fryzjerskie i kosmetyczne, jak też w zakładach pracy. Na 27 obiektów udzielających ambulatoryjnych świadczeń zdrowotnych tylko Laboratorium Analiz Lekarskich „Labor” s.c. nie spełniało urzędowych wymagań określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia ze względu na usytuowanie w pomieszczeniach piwnicznych o obniżonej wysokości i brak własnej poczekalni. Inne obiekty działalności leczniczej w liczbie 103 były utrzymane w dobrym stanie sanitarno-technicznym i dostosowane do obowiązujących wymogów. Kontroli podlegało również postępowanie z odpadami medycznymi, gdzie tylko w jednym przypadku stwierdzono nieprawidłowości i nałożono 1 mandat karny w wysokości 300 zł. Szczególnym nadzorem sanitarnym objęto zakłady produkcji i obrotu żywności oraz zakłady żywienia zbiorowego w łącznej liczbie 536. Skontrolowano 309 zakładów, stwierdzając znaczne zmniejszenie ilości zakładów niezgodnych z wymaganiami sanitarnymi. Łącznie nałożono 3 mandaty karne na sumę 350 zł. W zakresie niektórych chorób zakaźnych – wirusowych zakażeń jelitowych oraz wirusowego zapalenia wątroby typu B i C, odnotowano wzrost zachorowań, podobnie jak w przypadku grypy, płonicy i boreliozy. Zarejestrowano 3 przypadki wirusowego zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych. Nie odnotowano zachorowań na choroby odzwierzęce. Zarejestrowano 3 jednostkowe zatrucia pokarmowe Salmonellą. Stałym nadzorem sanitarnym objęte są placówki nauczania i wychowania, których na terenie powiatu jest 60. Stwierdzono systematyczną poprawę stanu sanitarno-higienicznego i warunków ergonomicznych. Do użytku oddano cztery nowe placówki żłobkowe. Szczepienia ochronne realizowane są przez 12 punktów szczepień w placówkach lekarzy rodzinnych oraz w Oddziale Pediatriczno-Noworodkowym w Ostrzeszowskim Centrum Zdrowia. Zarejestrowano informacje o 75 przypadkach uchylania się rodziców od poddania dzieci szczepieniom ochronnym. Osoby uchylające się od tego działania otrzymują wezwanie do wykonania obowiązku szczepień z zagrożeniem skierowania sprawy na drogę egzekucji administracyjnej. Odnotowano 4 niepożądane odczyny poszczepienne o łagodnym przebiegu. Od wielu lat kontynuowana jest dobra współpraca między inspekcją sanitarną a starostwem powiatowym podczas realizacji programów edukacyjnych, dotyczących uzależnień od alkoholu, tytoniu i środków psychoaktywnych oraz akcji promujących zdrowy styl życia, szczególnie wśród dzieci i młodzieży szkolnej.

#### Akcja zimowa

Ocenie Komisji podlega również stan przygotowań służb powiatowych do działania w sezonie zimowym, który przypada na okres od 1 listopada do końca lutego następnego roku. Na wypadek pojawienia się większych opadów śniegu czy dłuższego utrzymywania się niskich temperatur opracowane są odpowiednie procedury. Wydział Zarządzania Drogami Powiatowymi zgodnie z wytycznymi uruchamia swoje działania we właściwym czasie w zależności od kategorii utrzymania dróg. Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego ma pod stałym nadzorem budynki wielkopowierzchniowe i stan odśnieżania dachów. Komenda Powiatowa Policji nadzoruje miejsca, w których mogą gromadzić się bezdomni. Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej udziela pomocy na bieżąco w ślad za zgłoszonymi potrzebami.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi Szeroko rozumianą problematyką bezpieczeństwa w powiecie zajmuje się Stowarzyszenie „Bezpieczny Powiat” w Ostrzeszowie. Współpraca Komisji z tą organizacją układa się dobrze. Realizując swoje cele statutowe Zarząd stowarzyszenia aktywnie pracuje na rzecz finansowego i rzeczowego wspierania służb działających w obszarze bezpieczeństwa – policji, straży pożarnej, ochotniczych straży pożarnych. W ramach tej działalności w 2020 r. stowarzyszenie dofinansowało zakup uniwersalnego narzędzia ratowniczego i zestawu pralniczo-suszącego dla PSP oraz samochodu osobowego segment C dla KP Policji.

W związku z pandemią wirusa SARS-CoV-2 aktywność członków Zarządu stowarzyszenia została ograniczona. Z tych też przyczyn został odwołany coroczny turniej edukacyjny dla szkół podstawowych powiatu, zaplanowany w maju w Grabowie n. Prosną.

Podsumowując powyższe informacje Komisja Bezpieczeństwa i Porządku stwierdza, że w analizowanym okresie stan porządku publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców powiatu ostrzeszowskiego był zadawalający i nie wystąpiły zdarzenia zakłóceń porządku publicznego. Sytuacja zagrożenia epidemicznego, mająca miejsce w 2020 roku postawiła powiatowe służby, inspekcje /głównie sanitarną/ i straże przed nowymi, nieoczekiwanymi wyzwaniami. Ich analiza i ocena będzie przedmiotem pracy Komisji w roku bieżącym.

Starosta Ostrzeszowski

(-) Lech Janicki